РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Н  2022г,№ с. Чикола

Об утверждении прогноза социально-экономического развития
муниципального образования Ирафский район на 2023 год и плановый

период 2024-2025 годы

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от
07.11.2017 г. №396 «О порядке предоставления местными администрациями
муниципальных образований РСО-Алаиия документов и материалов,
необходимых для подготовки заключений в соответствий с требованиям
бюджетного законодательства РФ внесенных в представительные органы
муниципальных образований проектов местных бюджетов на очередной
финансовый год (Очередной финансовый год и плановый период)»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Ирафский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального
образования Ирафский район на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы
Приложение 1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте АМС
Ирафского района -  http://ams.iraf.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы АМС Ирафского района Макоева С.К.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Г лава администрации
местного самоуправления
Ирафского района О.Т. Лагкуев

http://ams.iraf.ru/

Приложение
к постановлению администрации МС
МО Ирафский район
от г// 20Л1г

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития

МО Ирафский район на 2023год и плановый
период 2024-2025 годы.

Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования Ирафский район на 2023-2025 годы разработан в соответствии с
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При подготовке прогноза социально-экономического развития
муниципального образования Ирафский район (далее -  прогноз)
использованы данные; государственной и ведомственной статистики; данные
структурных подразделений администрации района, участвующих в
составлении прогноза; основные параметры прогноза социально-
экономического развития РСО-Алания на 2023-2025 годы.

Прогноз основан на оценке состояния и перспектив развития социально-
экономической ситуации в Ирафском районе, РСО-Алания и Российской
Федерации.

Обеспечение роста благосостояния населения, предусматривает
формирование условий экономического роста, обеспечивающих улучщение
уровня жизни населения на трехлетний период.

Основными задачами социально-экономического развития района на 2023-
2025 годы являются:

Обеспечение роста налоговых сборов и жесткого режима экономии
бюджетных средств;

Обеспечение благоприятных условий для дополнительного привлечения
инвестиций;

Создание эффективных механизмов, способствующих дальнейщему
развитию малого бизнеса;

Опережающее развитие сферы услуг;
Темп роста ВРП в 2023-2025 годах планируется на уровне 105,4%.
В аграрном секторе прогнозируется ежегодный рост производства валовой

продукции, в среднем, на уровне 105,0% и составит в 2025 году, в
действующих ценах 1590,6 млн.рублей.

Темп роста оборота розничной торговли в 2023-2025 планируется на уровне
108,8% .

Промышленность, транспорт, связь.
За 2023-2025 годы рост объемов отгруженной продукции будет обеспечен

на уровне 118% к 2021 г.
В прогнозируемом периоде сохранится тенденция опережающего роста

обрабатывающих производств.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым
покрытием к концу 2025 года составит 125,6 км (183,6% к показателю 2021
года).

Малое предпринимательство.
Прогноз развития малого предпринимательства учитывает основные

тенденции социально-экономического развития района и реализуемые меры
поддержки предпринимательской деятельности. Вместе с тем, рост тарифов на
коммунальные платежи, влияние инфляционных процессов ведут к снижению
финансовой устойчивости субъектов малого предпринимательства.

В связи с этим среднегодовой прирост количества малых предприятий в
2023-2025 годы прогнозируется в размере 105 %. Соответственно в 2023-2025
годах ожидаемый среднегодовой рост среднесписочной численности занятых
на малых предприятиях составит 110%.

Прогноз отраслевой структуры малого предпринимательства
характеризуется ростом оборота товаров обрабатывающих производств,
развитием строительства, отраслей торговли и бытовых услуг,
сельскохозяйственного производства.

Агропромышленный комплекс.
В 2025 году в аграрном секторе района прогнозируется произвести валовой

продукции на сумму 1590,6 млн.руб. что на 111,1 % выще уровня 2021 года.
Основное внимание в прогнозируемый период будет уделяться развитию

перерабатывающей промыщленности. Планируется также осуществить
комплекс мер, направленных на развитие мясного и молочного
животноводства, рыбоводства, овощеводства и садоводства.

Инвестиции
Приоритеты инвестиционной политики района на 2023-2025 годы

предусматривают создание условий динамичного развития реального сектора
экономики и социальной сферы.

За счет всех источников финансирования объем инвестиций в основной
капитал за прогнозируемый период 2023-2025 составит 1537,2 млн.руб. при
среднем росте 107,0 % в год, в сопоставимых ценах.

Наибольщая инвестиционная активность предполагается в
сельскохозяйственном производстве.

Основными направлениями расходования бюджетных средств являются
строительство и реконструкция объектов инженерной и социальной
инфраструктуры.

В целях улучщения и создания безопасных и благоприятных условий
проживания граждан предполагается развитие и модернизация инженерной
инфраструктуры и коммунального хозяйства района.

Реализация мероприятий в сфере физической культуры и спорта будет
способствовать созданию условий массового привлечения населения к спорту,
рещению социально-экономических задач в оздоровлении и воспитании
населения района.

В сфере образования в прогнозируемом периоде будут реализованы
мероприятия по приведению общеобразовательных учреждений в
соответствие с требованиями и стандартами общего образования.

Строительство
В 2023-2025 годах объем работ по виду деятельности «Строительство»

составит 1337,5 млн.руб. при среднем росте 102,5% в прогнозном периоде.
Реализация мероприятий по развитию социального комплекса позволит

ввести в эксплуатацию объекты социальной инфраструктуры, ряд
производственных объектов, объектов торговли, сервиса и др.

Строительство будет осуществляться не только за счет реализации
программных мероприятий с привлечения средств бюджетов всех уровней, но
и за счет вложений инвестиций со стороны субъектов малого и среднего
предпринимательства в развитие производственной инфраструктуры в районе,
строительство магазинов и предприятий общественного питания,
придорожного сервиса и бытового обслуживания.

Потребительский рынок
За 2023-2025 годы средний рост оборота розничной торговли

прогнозируется на уровне 108,8% к каждому году и тем самым выйти к
показателю в 1505,3 млн.руб. в сумме за период 2023-2025 г.

Объем платных услуг населению за этот же период предполагается
увеличить на 103,3% и выйти на уровень 58,4 млн.руб. к 2025 г.

Потребительский рынок района характеризуется высоким уровнем
товарной насыщенности, достаточно развитой сетью предприятий торговли.

Дальнейшее развитие потребительского рынка района предусматривает
совершенствование его инфраструктуры, открытие новых объектов розничной
торговли с более высоким качеством торгового обслуживания населения
района.

Финансы
В 2023-2025 годах прогнозная сумма собственных доходов

консолидированного бюджета района составит 517,9 млн. рублей, в том числе
сумма налоговых доходов 95,6 млн бюджета в 2023-2025 годах будет
составлять налог на доходы физических лиц- 45,0 млн. рублей.

Неналоговые доходы в 2023-2025 годы прогнозируются на уровне 37,9
млн. рублей.

Демография, труд и заработная плата
Демографическая ситуация в Ирафском районе в 2023-2025 годах будет

развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности
и миграции населения. К 2025 году среднемесячная номинально начисленная
заработная плата увеличиться по сравнению с 2021 годом на 131 %.

В Ирафском районе реализуются целевые программы по содействию
занятости населения, что позволит снизить численность безработных
зарегистрированных в службе занятости.

Утверждено
Постановлением АМС МО Ирафского района

о т ______________ 20__ г №______

Основные параметры прогноза социально-экономического развития
муниципального образования Ирафский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы

Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

Валовой районный продукт Млн руб. в основных ценах соответствующих
лет

3480,2 3324,3 3481,2 3513,1 3620,0

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

102,1 95,5 112,4 100,9 103,0

Индекс-дефлятор в % к предыдущему году 109,3 103,5 103,1 103,8 103,9
Промышленность

Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

Индекс промышленного
производства

В % к предыдущему году 103,9 102,8 103,3 103,4 103,9

Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг

собственными силами

Млн. руб. 73,2 73,5 75,5 77,3 86,5

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

91,2 100,4 102,7 102,4 111,9

Транспорт
Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз

2021 2022 2023 2024 2025
Протяженность дорог общего

пользования с твердым
покрытием

км
68,4 80,6 95,6 110,6 125,6

Протяженность
автомобильных дорог

федерального значения

км 0 0 0 0 0

Малое предпринимательство
Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз

2021 2022 2023 2024 2025
Количество малых

предприятий на конец года
41 43 45 47 50

В % к предыдущему году 110,8 104,9 104,7 104,4 106,4
Среднесписочная

численность работников (без
внешних совместителей) по

малым предприятиям

Тыс. чел 0,82 0,86 0,93 1,1 1,5

В % к предыдущему году 110,8 104,9 108,1 118,3 136,4
Оборот малых предприятий Млн. руб. 580,0 625,0 650,0 661,0 670,0

В % к предыдущему году 107,4 107,7 104,0 101,7 101,2
Сельское хозяйство

Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

Продукция сельского
хозяйства в хозяйствах всех

категорий

Млн.руб. в ценах соответствующих лет 1431,4 1514,8 1566,4 1576,5 1590,6

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

107,8 105,8 103,4 100,6 100,9

В том числе:
растениеводство Млн.руб. 1201,4 1225,1 1230,6 1238,4 1251,6

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

116,9 102 100,5 100,6 101,1

животно водство Млн. руб. 230,0 289,7 335,8 338,1 339
В % к предыдущему году в сопоставимых

ценах
130,1 126,0 116,0 100,7 100,3

Производство:
зерна Тыс.тонн 92 92,4 93 93,3 94,1

В % к предыдущему году 100,5 101,4 100,1 100,5 100,7
мясо Тыс.тонн 5,6 5,7 5,8 5,9 6,0

В % к предыдущему году 1120 101,8 101,8 101,8 101,8

молоко Тыс.тонн 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6
В % к предыдущему году 7,6 150 150 150 150

фрукты Тыс.тонн 0,01 0,02 0,03 0,04 0,05
В % к предыдущему году 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0

рыба тонн 0,08 0,1 0,2 0,3 0,4
В % к предыдущему году 100,0 125,0 150,0 150,0 150,0

Инвестиции

Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

Объем инвестиций (в
основной капитал) за счет

всех источников
финансирования

Млн.руб. 259450,2 496,5 478,4 515,9 542,9

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

114,9 0,2 96,4 107,9 105,2

Индекс-дефлятор в % к предыдущему году 104,9 113,9 105,9 105,3 104,8
Ввод в действие жилых

домов за счет всех
источников финансирования

Тыс. кВ. метров общей площади 2,2 0 0,25 0,40 0,55

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

100 0,0 100 160,0 137,5

Объем выполненных работ по
виду деятельности
«строительство»

Млн. руб. 1034,6 424,3 430,1 450,5 456,9

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

347,4 41,0 101,4 104,7 101,4

Индекс-дефлятор в % к предыдущему году 106,6 111,2 106,4 105,5 105,2
Рынок товаров и услуг

Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

Оборот розничной торговли Млн. руб. 353,0 415,3 458,0 513,2 534,1
В % к предыдущему году в сопоставимых

ценах
108,0 117,6 110,3 112,1 104,1

Индекс-дефлятор в % к предыдущему году 103,9 115,9 106,3 105,1 104,4
Объем платных услуг

населению
Млн. руб. 52,5 52,9 55,7 56,1 58,4

В % к предыдущему году в сопоставимых
ценах

104,4 100,8 105,3 100,7 104,1

Индекс-дефлятор в % к предыдущему году 104,7 109,6 106,1 104,6 104,2
Финансы

Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз
2021 2022 2023 2024 2025

Налоговые и неналоговые
доходы

Млн. руб. 113,8 118,2 1180,3 105,8 108,6

В % к предыдущему году 105,1 105,5 100,0 102,2 102,6
Из них:

Налог на доходы физических
лиц

Млн. руб. 34,4 38,0 43,0 46,0 50,0

В % к предыдущему году 102,7 110,5 113,1 107,0 108,7
Акцизы Млн. руб. 17,9 18,9 19,4 19,6 19,6

В % к предыдущему году 114,0 105,6 104,3 101,0 100,0
Налоги на совокупный доход Млн. руб. 12,2 15,9 18,4 18,4 18,4

В % к предыдущему году 102,5 130,3 115,7 100,0 100,0
Налог на имущество Млн. руб. 3,1 5,5 3,3 3,4 3,4

В % к предыдущему году 98,0 177,4 103,1 103,0 100,0
Государственная пошлина Млн. руб. 1,8 2,0 1,9 2,0 2,1

В % к предыдущему году 112,5 111,1 158,3 105,3 105,0
Доходы от использования

имущества, находящегося в
государственной и

муниципальной
собственности

Млн. руб. 36,5 32,9 30,9 30,9 30,9

В % к предыдущему году 110,6 90,1 100,0 100,0 100,0
Платежи при пользовании

природными ресурсами
Млн. руб. 0,018 0,025 0,025 0,025 0,025

В % к предыдущему году 120,0 138,9 138,9 100,0 100,0
Доходы от оказания платных
услуг и компенсации затрат

государства

Млн. руб. 2,5 3,8 3,8 3,8 3,8

В % к предыдущему году 156,2 152,0 100,0 100,0 100,0

Доходы от продажи
материальных и

нематериальных активов

Млн. руб. 4,1 0,5 0,5 0,5 0,5

В % к предыдущему году 56,9 12,2 8,1 100,0 100,0
Штрафы,санкции,возмещение

ущерба
Млн. руб. 0,7 0,6 0,61 0,61 0,61

В % к предыдущему году 233,3 85,7 100,0 100 100
Прочие неналоговые доходы Млн. руб. 0,025 0,1 0,1 0,12 0,14

В % к предыдущему году 100,0 400,0 100 120,0 116,7
Безвозмездные поступления Млн. руб. 436,5 409 291,6 204,6 191,1

В % к предыдущему году 104,3 93,7 75,9 70,2 93,7
Всего доходов Млн. руб. 550,3 527,1 395,1 310,4 299,7

В % к предыдущему году 104,5 95,8 81,2 78,6 96,5
Труд

Показатели Единица измерения факт оценка прогноз прогноз прогноз

2021 2022 2023 2024 2025
Численность занятых в

экономике (среднегодовая),
всего

Тыс. человек 7,56 7,91 8,1 8,3 8,6

Распределение среднегодовой
численности занятых в
экономике по формам

собственности:
На предприятиях и в

организациях
государственной и

муниципальной форм
собственности

Тыс. человек 1,95 1,97 2 2,1 2,2

В частном секторе Тыс. человек 5,61 5,94 6,1 6,2 6,4
Уровень зарегистрированной

безработицы
% 1,9 1,4 1,3 1,2 1,1